XXXIX. — De basibus scalæ.

B 48. Innituntur autem hæc latera basibus quas supposuit artifex Sapientia, duobus forsitan lignis crucis. Ubi enim ille multatur morte, cruce turpatur; quis suorum delicias seu gloriam sustinere queat, nedum audeat querere? Flagellatus Christus, et sputis illitus, bajulat sibi crucem, et ludibrio factus irrigoria veste, arundineo sceptro, corona spinea, foditur clavis, annumeratur sceleratis, in ligno extenditur, etiam mortuus vulneratur : et hæc intuens qui dicitur christianus, propriis nihilominus voluptatibus indulgere, et florere velle in sæculo nullatenus erubescit? Cæterum si omnis qui se dicit in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare ⁶; multo magis qui pro eo manere se dicit, qui pro eo legatione fungitur, qui ei ministrat, si eum non sequitur, inexcusabilis est. Sane nisi abnegaverit semet-ipsum, et tulerit crucem suam, sequi eum omnino non potest ⁷. Quid vero crucem tollere est, nisi laborem amplecti et humilitatem? sicut scriptum est, *Elegi abjectus esse in domo Dei* ⁸.

XL. — De capitellis.

49. Sed fortasse minus adhuc firmiter stabilita hæc videantur, si tantum fuerint subnixa basibus, non etiam desuper cohærentia capitellis. Hinc est quod minime suis contentus exemplis Salvator, etiam præmia repromittit, ut quem forte non provocat invitatio præcedentis, trahat vel desiderium retributionis : et si quidem voluptuosus est, illum sitiat torrentem voluptatis; si vero gloriæ cupidus, aspiret ad illam celsitudinem judiciaræ potestatis. *Se-debitis*, ait, *et vos super sedes duodecim, judi-*

¹ S. Greg. lib. 2 Dial. cap. 37. — ² Ibid. — ³ Prov. xiv, 12. — ⁴ Tit. ii, 12. — ⁵ Matth. iii, 15. — ⁶ I Joan. ii, 6. — ⁷ Matth. xvi, 24. — ⁸ Psal. lxxxiii, 11.

*cantes duodecim tribus Israel*¹. Ac si diceret :²

Pro confusione vestra duplici et rubore pars A
vestra laudabitur. Propterea enim in terra ve-
stra duplicita possidebitis, et lætitia sempiterna
erit vobis³. In exilio vobis afflictio duplex,
humilitatis utique, et laboris. Sed consolamini,
et nolite deficere : quoniam in terra vestra, terra
utique viventium, duplex vos nihilominus re-
muneratione manet, sublimitatis et delectationis.
In sedibus enim quies imperturbata, in judicio
dignitatis eminentia commendatur.

XLI. — De Judicio.

50. Quis vero sacerdotalis honor excogitari
potest, qui non prorsus in tantæ sublimitatis
comparatione vilescat? Non unius siquidem
civitatis aut populi seu regionis unius, sed uni-
versitatis judices habent præsidere cum Chri-
sto. Nec solum homines, sed et ipsos angelos
judicabunt⁴, qui parentem ad modicum vapo-
rem præsentis gloriæ dignantes et exsusflan-
tes, impropterum Christi universis præferunt
titulis dignitatum. *Nolite timere, pusillus gress,
quoniam complacuit Patri vestro dare vobis
regnum*⁴. Definitum est consilium, quod non
evacuabitur, propositum immutabile perseve-
rat; denique juravit Dominus, et non poenitebit
eum : *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis
me, in regeneratione, cum sederit Filius homi-
nis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos ju-
dicantes. Quid gloriosius? Judicent nunc et præ-
judicent superbiæ filii, cum rege suo sedeant,
qui sibi latera aquilonis elegit. Exalentur et
eleventur sicut cedri Libani. Transibimus, et
ecce non erunt. Opprimant nunc quos possunt,
blasphemant, congerant maledicta, veniant su-
per nos opprobria exprobrantium Christo,
quoniam merces nostra copiosa est in cœlis.
Gloriam quæ ab invicem est, habeant, utique D
vanam et mendacem; quoniam vani filii homi-
num, mendaces filii hominum. Gloriam enim
quæ a solo Deo est, nolunt, veram utique et
manentem : quoniam ipse est veritas, et ipse
est qui est.*

XLII. — De grossis fucus.

51. Infelix prorsus ambitio, quæ ambire ma-
gna non novit, quærrens de modico crescere, et
de maximo minui. Amant enim cathedras pri-
mas : quæ velut grossi ficuum velociter sunt
casuræ. Sunt enim grossi primæ quædam fucus
prorsus inutiles, solam habentes speciem ficuum,
non saporem; nec tam fructus, quam futuro-
rum quædam præsagia fructuum, quas et de-
cidere necesse est, ut eis aliae humano usui et
esui aptæ succedant. Unde sponsa in Canticô
B canticorum, *Hiems transit, imber abiit et re-
cessit; et post pauca, Ficus, inquit, protulit
grossos suos*⁵ : quod videlicet persecutione ces-
sante, inclita facta sit Ecclesia, posita in su-
perbiam sacerdotiorum. Quam sane sublimitatem et
excellentiam dignitatum congrue satis grossos
vocat, ut futura in his moneat potius quam
præsentia cogitare. Quæ enim videntur, tem-
poralia sunt; quæ non videntur, æterna. Ca-
veant igitur qui primas cathedras amant, ne
contingat carere secundis; et qui primos nunc
recubitus eligant, incipient cum rubore locum
tenere novissimum. *Sedebitis, inquit, super se-
des duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.*
Hæ jam fucus erunt, non utique grossi. Has ni-
mirum sedes præviderat qui de superna civitate
dicebat : *Illic sederunt sedes in judicio, sedes
super domum David*⁶. Illic plane, non hic. Quo-
modo enim sedent quas hic videmus sedes,
quæ toties nutant, toties titubant, toties sub-
vertuntur? Nimirum grossi ficuum sunt, quos
tenuis aura dejicit et dispergit. Cæterum quid
sibi vult, quod duodecim tribus Israel judica-
turos fore promittit, in quibus etiam mundus
ipse cognoscitur judicandus? An quia notus
tantum adhuc in Iudea Deus, universitatem
fidelium appellatione duodecim tribuum vo-
luit designari, et quasi solas meminit judican-
das propter illud : *Qui non credit, jam judicatus
est*? Hæc enim est perfectorum gloria singu-
laris, inter ipsos etiam eminere fideles, et cæ-
teris quoque salvandis præeminere auctoritate
judicariæ potestatis, ut juxta illud de Psalmo,
sedeant *super domum David*. Quid istud miseri-
riæ est, quod ad tantæ promissionis verbum
negligentia humana dormitat?

¹ Matth. xxix, 28. — ² Isaï. Lxi, 7. — ³ 1 Cor. vi, 3. — ⁴ Luc. xii, 32. — ⁵ Cantic. ii, 11, 13. — ⁶ Psal. cxxi, 5. — ⁷ Joan. iii, 18.

XLIII. — Querimonia Salvatoris.

52. *Popule meus, ait Dominus, quid tibi debui facere, et non feci¹?* Quid causæ est, quod inimico meo vestroque libet servire quam mihi? Neque enim ille creavit vos, sed nec passit quidem; aut tempora vestra ipse disponit. Si parva hæc videntur ingratias: non ille, sed ego redemi vos. Sed quo pretio? Non utique corruptibilibus auro et argento, non sole vel luna, non saltem aliquo Angelorum, sed proprio vos cruentum redemi. Cæterum si neque tam multiplici jure debitum a vobis elicere est famulatum; omissis his omnibus, mecum saltem ex diurno denario convenite. Nihil vobis ille nocuerit, nihil ipse videar profuisse. Ei obtemperate, qui plura vobis et potiora pollicetur, apud quem certior, copiosiorque remuneratio est; ut illud quoque benignissima miseratione dissimilem, quod bonorum vestrorum non egens, vobis tantummodo velim esse consultum, ne præsentia suscipere detrectetis, quæ nunc offero dona gratiæ, futuri gloriæ munib; eadem coronanda promittens.

XLIV. — De excusatione secularium.

53. Quid ad hæc conscientia humana respondet? Cum impropperari cœperint hæc in die judicii, quomodo miseri sustinebunt? Quid excusationis poterunt habere de peccato? Numquid tunc dicere incipient: Modo, ecce modo; sine paululum? Sic enim nunc dissimulant infelices, et Modo, et modo, non habet modum; et Sine paululum, in longum vadit. Bonus est, inquiunt, Deus qui in proximo juvat. Magna quidem divina promissio, sed longa nimium dilatio, et molesta exspectatio est. Terrenam descrere sortem, et necdum obtainere cœlestem, afflictio est intolerabilis, et inconsolabilis dolor. Quid accelerare necesse est, ut miseria prolongetur? Misera prorsus et seductoria cogitatio. Nova siquidem hac querela est, nec prolixiorum vitam filii hominum hactenus causabantur. Breves dies hominis sunt, donec conscientia stimulante, de pœnitentia et conversione vel intus a spiritu, vel foris commoneatur ab homine. Et tunc sane novum concipitur tedium longioris vita, differendæ mortis oritur fiducia nova.

²⁰⁴ 54. Sed esto; multa tibi annorum curricula A restant. Adolescens es, usque ad senectutem victurus et senium: quid necesse habes amittere tempora tanta, perdere tanta lucra? Nihil pretiosius tempore, sed heu! nihil hodie vilius æstimatur! Transeunt dies salutis, et nemo recognoscit, nemo sibi non redditura momenta perisse causatur. An putas, o homo, biennii tantum aut triennii opus ab Omnipotenti posse recompensari? Sic abbreviata est manus Domini, ut centum annorum non possit remunera-re laborem? Sede, computa, quid diebus singulis acquirere valeas, certus eqùidem apud B Deum nullum omnino bonum irremuneratum fore; et sicut non capillum de corpore, sic nec momentum de tempore peritum. Quid illud Sapientis consilium ingeram: *Ne tardes converti ad Dominum²; nescis quid superventura pariat dies³?* Quid insaniam causer de futuro tam temerarie præsumentis: quasi vero tempora et momenta Pater in tua, et non magis in sua posuerit voluntate? Postremo, quid de incerto fine, quid de certa brevitate laboris, retributionis æternitate loquar? Novit Dominus figmentum nostrum, consulit pusillanimitatib; nostra, humanæ obviat cogitationi, anxieta-C tem abigit, prævenit trepidationem.

XLV. — De dupli promissione.

55. Sequitur enim: *Et omnis qui reliquerit patrem, aut matrem, aut domum, aut agrum propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit⁴.* Quid ultra dicetis, filii hominum, quando et in hoc mundo tanta vobis promissa sunt, ut dormiatis inter medios clerros, de quibus paulo ante causabamini: et exeunte a sorte terrena amplior statim excipiat consolatio, qua non modo patienter, sed D etiam gratulanter exspectatis sortem sanctorum in regeneratione promissam? Siquidem et ipsa exspectatio justorum lætitia est. *Centuplum*, inquit, *accipiet, et vitam æternam possidebit*. Habetis, filii Adam, promissionem vitæ ejus quæ nunc est, pariter et futuræ; ut obstruant omne os loquentium iniqua, et confundantur omnes iniqua agentes supervacue⁵. An non supervacue penitus agit iniqua, qui non modo fructuosius, sed et jucundius; non modo salubrarius, sed et suavius Deo poterat servire,

¹ Isaï. v, 4. — ² Eccl. v, 8. — ³ Prov. xxvii, 1. — ⁴ Matth. xix, 20. — ⁵ Psal. xxiv, 4.

quam mundo? Et attende quod Petro quidem¹ odio, sed ex incredulitate detrectas? Nam id Dominus tantum de futuro respondit: neque A mihi, fateor, credibius est. Nemo enim perire magis optaret minimæ cujuspam consolacionis obtentu, quam maxima cum exsultatione salvari. Sed non est omnium fides, ne eorum quidem qui nomine tenus sunt fideles. Poteram sane multorum vobis exempla proponere, multos producere testes, qui id profecto sicut credidere, sic sentiunt; sicut audierunt, sic experiuntur. Abundat hujusmodi testimoniis, hujusmodi carbonibus desolatoriis, omnis natione, regio omnis et omnis lingua, ubicumque sanctorum congregatio est. Sed quando humanis credit experimentis, qui Veritati non credit promittenti? Illud ego vehementius arbitror admirandum, quod fideles magis in maximo, quam in modico videamini. Num ei difficile est dare centuplum in praesenti, qui datus est vitam æternam in futuro? Qui datus est quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, non modo centuplum dare potest?

56. An vero quis dubitat instantis esse temporis centupli promissionem? Manifeste id quidem ipsa verborum consequentia probat; ubi centuplum accepturi, et possessuri dicimus vitam æternam. Cæterum ne quis omnino impudenti remaneat obstinationi locus, mitto vos ad Evangelium secundum Marcum, ubi promissio eadem descripta manifestius invenitur. Ait enim Dominus: *Nemo est qui reliquerit patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, aut domum propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc*². Atque ut vehementius admiretur carnalis anima, non percipiens quæ sunt spiritus Dei, sed stultitiam reputans, addit signanter, *cum persecutionibus*. Forte enim cum audisset in tempore hoc centuplum promitti, conjectabatur etiam de temporalibus exhiberi: sed præripit hunc intellectum nomen additum *persecutionis*. Quid enim terrenæ est consolationis, quod non facile terrena persecutio tollat? Quid C terrenum inter persecutions sancti martyres acceperunt, quando et ipsa quoque beatorum corporum terra data est in manus hominum impiorum?

XLVI. — De incredulitate.

57. Interim tamen undecumque centuplum sint accepturi, dummodo sit centuplum, dum valeat centupliciter, centupliciter placeat, consuletur, delectet, ametur: quid insaniae est quod cunctantur homines relinquere simila pro centuplis? Ubi est cupidus, ubi ambitius, ubi conqueritor hujus sæculi? Quid ad fidele negotium et nundinas quæstuosissimas avaritia intepuit et obdormivit humana? Cui Judæo id negares, o homo, qui in vanum accepisti nomen Domini nostri Jesu Christi? cui sacrilego dare quidquid habes, pro centuplo cunctareri? Sed execrabilis tibi est manus Domini, ut nullam ab eo commutationem recipere, non ei in ratione dati vel accepti communicare penitus acquiescas. An forte non ex

58. Sed quomodo, inquis, possunt hæc fieri? Qua ratione accipit centuplum, qui nihil sibi reliquit ex omnibus? Nempe hoc est quod paulo ante commemoravi: *Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem*³. Mira novitas, sed ejus qui nova omnia facit. Jugum tollens inventit requiem; relinquens omnia, centuplum habet. Noverat hoc et ille nimirum homo secundum cor Dei, qui ei loquebatur in Psalmo: *Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui singulis laborem in præcepto*⁴? An non fictus in præcepto labor, onus leve, suave jugum, crux inuncta? Hujus rei sacramentum est, quod in dedicatione ecclesiarum depictas in pariete cruces oleo sancto pontifex linit. Sic et olim quando Abrahæ dictum est, *Tolle filium tuum quem diligis Isaac, et offeres mihi cum in holocaustum*⁵, labor fictus est in præcepto. Oblatus siquidem Isaac sanctificatus est, non mactatus. Et tu igitur si vocem Domini audieris intus in animo, et dicatur tibi ut offeras tuum Isaac, tuum quodcumque est gaudium immoles Deo (interpretatur enim Isaac Gaudium seu Ritus); fideliter et constanter obedi. Ne timeas: nimirum etsi rem grandem tibi dicit propheta, fa-

¹ Matth. xix, 29, 27. — ² Marc. x, 29, 30. — ³ Matth. xi, 29. — ⁴ Psal. xciii, 20. — ⁵ Gen. xxii, 2.

cere debes , et obtemperandum ei per omnia ,¹⁰ Igitur sponsa quidem nigra est , sed formosa : etiamsi oportuerit ipsum Isaac jugulari. Nunc autem quidquid affectio propria judicet , securus esto : non Isaac , sed aries morietur ; non peribit tibi lætitia , sed contumacia , cuius utique cornua vepribus hærent , et sine punctinibus anxietatis esse non potest. Tentat enim te Dominus Deus tuus , nec mactabitur Isaac , ut opinaris : vivens vivet , sed elevatus utique super ligna , ut in sublime gaudreas ; nec in carne propria , sed in cruce Domini glorieris , per quem nimirum crucifixus et ipse es , sed crucifixus mundo , nam ei vivis.

XLVIII. — De nigredine et decore sponsæ.

59. Hæc nimirum conversatio perfectorum , hæc sanctorum vita , hæc gratia spiritualis. Denique tanquam tristes , inquiunt , semper autem gaudentes : tanquam nihil habentes , et omnia possidentes : tanquam morientes , et ecce vivimus¹. Qui videbant me foras , fugerunt a me² , dicit et filia regis , ea utique cujus gloria omnis ab intus est. Unde et clamitat in Cantico cantorum adolescentulas revocans , quas exteriori sua incompositio³ deterritas videt : *Nigra sum , sed formosa , filiæ Jerusalem , sicut tabernacula Cedar , sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod fusca sim , quia decoloravit me sol⁴*. Ac si manifeste spiritualis quispiam dicat , teneras et infirmas mentes exhortans : Quid laboriosa quæque et humilia conversationis nostræ tam sedule numeratis ? Saga cilicina sunt , et pelles arietum rubricatae , quibus interior ille splendor et interna legitur gloria , ut illæsa a pulveris et imbris injuria conservetur. Nolite me considerare quod fusca sim , nolite pavere , nolite mirari. Neque enim tristitia aut necessitatis est exterior iste neglectus et nigredo forinseca , sed occulti splendoris et exultationis D internæ. Decoloravit , inquit , me sol , lux interior exterioris impatiens. Nimirum ignis est , et inania folia non admittit. Alioquin aut exuri folia , aut certe , si prævaluerint , ignem extingui necesse est. Quod quidem omnino cavendum Apostolus docet : *Spiritum , inquiens , nolite extinguere*⁴. Magis autem id Christus prohibet , volens eum vehementer accendi⁵.

¹ II Cor. vi, 10, 9. — ² Psal. xxx, 12. — ³ Cantic. i, 4, 5. — ⁴ I Thess. v, 19. — ⁵ Luc. xii, 49. — ⁶ Matth. xxiii, 5-7, 27, 28. — ⁷ Prov. xxi, 26. — ⁸ Eccli. xxxi, 2. — ⁹ Philipp. iii, 8. — ¹⁰ Thren. iv, 5. — ¹¹ Gen. xlvi, 6. — ¹² Luc. xv, 15, 16. — ¹³ Matth. xiii, 22.

A Apostoli tanquam tristes , semper autem gaudentes : ipsi Christo , si Judaicis consideretur oculis , non erat species neque decor. E contra sane alias dealbatis Veritas comparat monumentis , foris quippe splendidos et nitentes , intus sordidos et fetentes. Ambulant enim in stolis , et primas , ut dictum est , cathedras amant , gloriosi , honorati , et magni in oculis hominum : intus autem , ubi Deus videt , pleni avaritia , invidia , ambitione , superbia , luxuria fortasse nonnulli⁶. Quando enim talibus detur pretiosum illud continentiae munus , nisi forte ad ju- B dicium et condemnationem , ne quando pa- veant , et resipiscant , et convertantur a studiis suis , sed obdormiscant in peccatis , et deterius pereant ex ipsa sua irreverentia et securitate ?

XLIX. — Quomodo egestas interior foras ejiciat.

60. Sane ut exerciti spiritualis et curæ cor- dis indicium evidens est contemptus exterio- rum , sic eorumdem sollicitudo certum nihi- lominus signum est mentis in cultæ : scriptum quippe est , *In desideriis est omnis otiosus*⁷ ; et item , *De stercoribus boum lapidabitur piger*⁸. C Væ , vœ misero ! dum stercoratur , putatur or- nari. Bos erat Paulus , triturans in area Domini , et suum utique agnoscens possessorem : unde et dicebat , *Propter Christum omnia detrimen- tum feci , et arbitror ut stercora , ut Christum lu- crificiam*⁹. Hæc amplexatur stercora , etiamsi quondam nutritus fuerit in croceis¹⁰ ; his la- pidatur stercoribus piger , qui Christum lucri- facere negligens , corde vacuo et deserto foras cogiturn evagari. Siquidem famis necessitate Ja- cob patriarcha descendere in Ægyptum¹¹ ; et prodigus ille filius servire porcis , esurire sili- quas , egestate coactus est¹².

L. — De verme qui non moritur.

61. Sed quid dicit Scriptura ? *Habenti da- bitur , et abundabit : non habenti autem , et hoc ipsum quod videtur habere , auferetur ab eo*¹³. Arescit fenum , et decidet flos : ipsæ quoque fenestræ claudentur , ut nihil ultra terrenæ va- leant consolationis haurire ; denique , *Arguam*

te, ait Dominus, et statuam contra faciem tuam¹.

Quid illud confusionis erit, quid miseriae, quid doloris, quando dissipatis foliis et dispersis, universa nudabitur turpitudo, revelabitur ignominia, sanies apparebit? quando jam immortalis factus internus ille conscientiae vermis, tota malignitate corrodet, sed non consumet animam infeliciem; nec erit omnino dissimulationis locus, aut spes ulla consolationis? Quid enim causae est, quod ne modo quidem conscientiae stimulos sustinere aliquatenus possunt, sed avertunt oculos cordis, et ad consolations miserias convertuntur, aut certe simulationibus aliquibus decipiunt semetipsos, et mentitur iniqitas sibi: nisi quod intolerabilis ille est cruciatus (licet adhuc blandiatur spes et extenuet omnino dolorem), dum sibi ipsis pro libitu tempora metiuntur, et omne quod agunt, facile diluendum, deserendumque quod appetunt, temeraria præsumptione promittunt? Sed et ipsa consuetudine et incuria stupidi et insensati corde, fere nihil sentiunt: quæ quidem omnia longius aberunt, ubi siet quod scriptum est, *Arguam te, et statuam contra faciem tuam.*

LI. — Quod aliter spiritum nostrum corporalia quam spiritualia tangunt.

62. Quanto enim sibi vicinior, et naturali necessitudine charior anima carne sua est, tanto acerius doleat necesse est, et molestius ferat propriam quam corpoream laesionem, ubi a stupore isto et insensibilitate fuerit excitata: sicut e contra bona propria, et delicias spirituales, internamque animi voluptatem ubi contingit experiri, eo utique delectabilius amplectatur, jucundiusque fruatur oportet, quo proprius et expressius eam tangunt, nec exteriorius mendicantur. Nemo quippe eo modo jumenti sui, quo corporis sui, refectione poterit delectari. Placet quidem et illa: sed longe alter ista sapit, alterque sentitur. Quod si jumentum animæ corpus esse fateris, eadem utique ratio tibi observanda est et in ipsis. Noli ergo errare, noli seduci, ut in corporalibus credas spiritum posse magis quam in spiritualibus oblectari. Vel humanam consule rationem, si fides in te penitus obdormivit.

LII. — De tribus in carcere, et tribus in cruce.

63. Tres in carcere quondam fuisse legimus, tres in cruce. Joseph siquidem cum pincerna et pistore regis carcerali custodiæ mancipatus; Christus verus Joseph cum duobus utique sceleratis reputatus est. Et illi quidem in carcere videre somnia, et audiere interpretationem: isti in cruce verba locuti sunt, et unus accepit promissionem. Priorum siquidem alter propinabat regi, et audivit: *Restitueris in gradum pristinum.* Alter pascebat aves², et responsum mortis accepit³. Ipsi quippe sunt porci, quos pavit ille prodigus adolescens⁴. Spurci siquidem et elati merito porcorum et avium nomine designantur. Porro eorum qui crucifixi sunt cum Salvatore, alteri utique confitenti dictum est, *Hodie tecum eris in paradyso;* alteri blasphemanti, non quidem a Domino (neque enim tunc ille judicabat quemquam), sed a socio responsum est, *Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es?* Quid ergo putamus, quid duabus illis, quorum alteri dictum est, *Restitueris post tres dies;* alteri, *Hodie tecum eris in paradyso,* præter ipsam sane dilationem interim C potuit esse molestum? Quid vero illum potuit delectare, cui dictum est: *Truncato capite post triduum suspenderis, avium esca futurus?* Sane in hoc positi sumus omnes, et nemo nisi in carcere, sine cruce interim^b nemo: quippe ubi nec innocens invenitur immunis, quando peccator requiem speret? Cæterum si quis volens sustinet et dicit, *Nos quidem justi⁴,* mercedem habebit: sin autem invitus et blasphemans, et negans Deum factis, duplex ei contritio est. Si quis testimonium habet salutis, etiam et caro ejus requiescit in spe, et Prophetæ farinula pulmentum condit atque dulcorat, ut in olla D jam non mors, sed vita sit⁵.

LIII. — Quod sine exceptione centuplum promittitur.

64. Denique nemo sanæ mentis ampliorem esse in virtutibus credit, quam in virtutibus delectationem, præsertim cum sit Deus virtutum, totius veræ jucunditatis fons, lætitiae et exultationis origo. Neque enim carni seu mundo aut maligno principi, sed Christo utique servire,

¹ Psal. XLIX, 21. — ² Gen. XL. — ³ Luc. XV, 15. — ⁴ Luc. XXIII, 39-43. — ⁵ IV Reg. IV, 41.

^a Alias, corvos. — ^b Alias, interiori.

regnare est. Audi hominem de propria utique¹ rum qui forte omnia relinquere visi sunt, mi- experientia perhibentem fidele testimonium ve- ritati : *In via, inquit, testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiae*². Quid erit in patria, si tanta est copia delectationis in via? Sic et Apostolus, non in spe solum, sed etiam in tribulatione docuit gloriari³. Ille quidem sic, ait amicus hujus sæculi, auctoris sæculi inimicus, ille quidem sic : ego forte non ita. Delicatus sum, homo peccator sum, nec subsistere in tanto labore sine gratia multa, nec ipsam gratiam valeo promereri. Quasi vero gratia non sit gratia, sed operum merces : quasi non omnes peccaverint, aut non omnes egeant gratia Dei. Aestimas, o homo, quia personarum acceptio sit apud Deum; et non omnes omnia relinquentes tam copiose consoletur? Noli esse incredulus, acquiesce vel Veritati, de cuius testimonio nulli licet dubitare fideli : *Et omnis, inquit, qui reliquerit patrem, aut matrem, aut domum, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet*⁴. Neminem Christus excipit. Miseri igitur qui dicunt, Praeter nos; qui excludunt semetipsos, et excipiunt a beneficio generali. Nimirum indignos se judicant multo magis vitae æternæ, qui nec ipsum quidem centuplum sperant. Sed quia Deus verax est qui promittit, homo itaque mendax est qui diffidit.

LIV. — De his qui videntur omnia reliquisse, nec centuplum habent.

65. *Et omnis qui reliquerit patrem, aut matrem, aut domum, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.* Facile ego poteram contradictionem sustinere linguarum, si id loquerer ex me ipso; siquidem non percipit carnalis homo quæ sunt spiritus Dei, sed stultitia illi videntur⁵. Nunc autem ipse id loquitur, cuius verba, etiam cœlo et terra transeuntibus, non transibunt⁶. Sed audivi, ait homo qui perditionis suæ occasionem, et, ut vulgo dicitur, festucam quærerit unde sibi eruat oculum : audivi, inquit, de illo et illo qui reliquerant omnia, et ad vomitum sunt reversi; quomodo illi acceperunt centuplum? Exsurge, Domine, judica causam tuam. Et istorum nempe calumnia, et murmur ipso-

A nime tamen centuplum acceperunt; non contra nos, sed contra te est, qui dixisti : *Omnis qui reliquerit patrem, etc. centuplum accipiet.* Quid tamen dicimus? An ex collegio discipulorum reprobari quis potest, nisi loculos habens? Sunt enim loculi non modo pecuniae, sed propriæ voluntatis. Scrutetur proinde vias suas et studia sua, qui promissam centupli gratiam sibi deesse causatur : nec dubium quin inveniat angulum, et diversorum, reclinatoriumque, non quidem Filii hominis, sed aut foveam vulpis, aut volucris nidum. Magis autem perfectius, obsecro, relinquat omnia, et solum sequatur Christum, jactans cogitatum suum in eo, entriendus ab eo, et centuplum sine dubio percepturus. Neque enim potest solvi Scriptura, quæ tam certa veritate subnixa, omnibus id sine exceptione promittit. Nihil sibi retineat, nihil suis, ne modicum fermentum totam massam corrumpat⁷. Sunt enim, qui sibi retinent aliquid, Dominicæ vocis obliti, qui non suam venit facere voluntatem : et in ipsis quoque sanctorum collegiis proprio aut desiderio, aut fortasse consilio importunus adhærentes, sciolos sese faciunt, de se sibi aliquid retinentes, C quos penitus abnegasse, et divinæ providentiæ, ac obedientiæ patrum, consiliis quoque spiritualium virorum debuerant commisisse. Sunt qui propinquis retinent et amicis, quod abjiciunt a semetipsis, pro eorum prosperitate præsenti, inani prorsus et sæculari sollicitudine æstuantes; crudeles plane, qui nequaquam proximos diligent tanquam se : crudeles, inquam, vel in se, vel in suos; imo, quod verius est, in utrosque. Nemo ergo, cum se videt non omnia reliquisse, centuplum non accepisse miretur.

D LV. — Quod cœlesti consolatione se privant, qui resilire parati sunt ad terrena.

66. Pretiosa siquidem divina consolatio est, nec omnino tribuitur admittentibus alienam. Infelix tu, Esau, qui dixisti : *Num unam tantum benedictionem habes, pater?*⁸ Quanto melius dices cum propheta : *Unam petii a Domino, hanc requiram*⁹? Indignus enim benedictione cœlesti convincitur, qui dubio

¹ Psal. cxviii, 14. — ² Rom. v, 2, 3. — ³ Matth. xix, 20. — ⁴ I Cor. ii, 14. — ⁵ Luc. xxi, 33. — ⁶ I Cor. v, 6. — ⁷ Gen. xxvii, 38. — ⁸ Psal. xxvi, 4.

quærerit affectu, duplici petit intentione, aliud¹⁰⁹ Non est unde causetur qui ejusmodi est, tan-sibi refugium parans, si forte eam non obtinere A contingat. Major est iniquitas mea, ait fratricida primus, quam ut veniam merear. Quid ergo? Renuat consolari anima tua, si veniam non meretur. Hoc solum deplora, hoc solum plange; aliud ne cogites quidem. Sed nunc, inquit, omnis qui invenerit Cain, occidet me¹. Grave scilicet damnum, grandis jactura, si perimatur corpus, quandoquidem anima perii. Sed occidendum sese causabatur infelix, tanquam pro magno beneficio habiturus si prohiberetur occidi. Quod et factum est. Consolationem miseram obtinuit quam quærebat, et oblitus est desolacionis² maximæ, pro qua multo studiosius supplicare et remedium quærere oportebat. Simile quiddam et de Saüle legisti, cum Amalecitarum rege servato, primum quidem Samuelem sancto visus est pro indulgentia supplicare: sed eo tamen in sententia persistente, Nunc, inquit, honora me coram populo. Hoccine est quod dicebas: Peccavi, roga Dominum pro me³? Merito non pepercit qui intuebatur cor, nec simulatae est humiliationi misertus. Non ita sane, post majora licet crimina, inexorabilem eum David potuit invenire. Denique vix adhuc dixerat David, Peccavi! et responsum illi est, Dominus transtulit peccatum tuum a te⁴.

67. Sic nimirum, sic usque hodie, dilectissimi, cuius mens ad alias consolationes inhiat, et non penitus in caducis et transitoris renuit consolari, ipse sibi profecto cœlestis subtrahit gratiam consolationis: quam si digna devotione, pleno affectu, desiderio vehementi petere, quærere, pulsare satageret, sine dubio petens acciperet, quærens inveniret, pulsanti aperiretur. Alioquin si forte (quod absit) pudendum illum apostasie saltum præsumpserit, certum omnino sit testimonium veritatis accidentibus, aut nunquam eum omnia reliquisse, aut ipsum quoque postea deseruisse centuplum quod accepit. Nonnulli siquidem cum spiritu cœperint, heu! carne postea consummantur. Quod si insanum est centuplum nolle recipere, velle relinquere plus quam insanum jure censetur. An vero plangendus tibi videtur qui abstractus et illectus a concupiscentia sua, sponte id deserit, libens abjicit, voluntarie derelinquit; et qui nutriebatur in croceis, amplexatur stercora?

A quam in eo videatur irritum verbum Domini, aut evacuata promissio. Dum enim reliquit omnia, habuit sine dubio repromissam centupli benedictionem. Sine causa contendit: non ei magis quam Christo credimus; nec omnino acquiescimus mendacem eum facere qui promisit.

LVI. — De centuplo et vita æterna.

68. Centuplum, inquit, accipiet, et vitam æternam possidebit. Illud enim in via, hæc in patria est: imo hæc patria, illud via: illud consolatio præsentis laboris, hæc futuræ felicitatis consummatio est. Sic nimirum et operariis hujus sæculi solet cibus in opere, merces in fine dari: sic militibus et stipendiis ministrantur pro necessitate temporis, et novissime donativum majus erogatur pro quantitate laboris. Sic et filiis Israel, donec terram promissionis intrarent, in deserto manna non defuit: et ab Ecclesia post quæsitus regni cœlestis adventum, quotidianus panis quotidie petitur in oratione quam ipse Salvator instituit. Habes hanc duplice promissionem et in propheta evidenter expressam, ubi ait: Reddet Deus mercedem C laborum sanctorum suorum, et deducet illos in via mirabilis⁴. Ipsa est enim via testimoniorum Domini, in qua propheta alius sicut in omnibus divitiis delicitatum se esse testatur⁵. Utquid ergo in incredulitate morienti, filii hominum?

LVII. — Quod centuplum hoc spirituale sit.

69. At forte adhuc sæcularis ad hæc quispiam dicat: Ostende mihi centuplum quod promittis, et libens universa relinquo. Utquid ostendam? Fides enim non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum⁶. An potius homini ostendenti, quam Veritati crederes promittenti? Deficis scrutans scrutinio: nisi credideris, non intelliges. Manna absconditum est, quod in Apocalypsi Joannis victori promittitur⁷. Novum nomen est, quod nemo scit nisi qui accipit. Videtur enim forte nonnullis præsentem sanctorum communionem, facultatum pariter et voluntatum, hoc loco centupli nomine designari. Et magna quidem hæc ipsa consolatio: sed non adeo generalis, ut possit universaliter omnibus

¹ Gen. iv, 13, 14. — ² I Reg. xv, 24-30. — ³ II Reg. xii, 13. — ⁴ Sap. x, 17. — ⁵ Psal. cxviii, 14. —

⁶ S. Greg. Hom. 26 in Evang. — ⁷ Apoc. vii, 17.

* Alias male, consolationis.

convenire. Quantos enim sanctorum aut voluntarie eam deseruisse, ut anachoretas; aut violentia persecutionis, ut martyres exsilio relegatos, humana consolatione novimus caruisse? Datum optimum est centuplum hoc, desursum descendit a Patre luminum.

LVIII. — Quid sit hoc centuplum.

70. An non denique omnia possidet, cui omnia cooperantur in bonum? An non centuplum habet omnium, qui impletur Spiritu sancto, qui Christum habet in pectore? Nisi quod longe plus quam centuplum est visitatio paracleti Spiritus, et praesentia Christi. *Quam magna*, inquit, *multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti eis qui sperant in te*¹! Vides quomodo memoriam abundantiae suavitatis hujus eructet anima sancta? quomodo exprimere gestiens verba multiplicet? *Quam magna*, inquit, *multitudo!* Hoc ergo centuplum adoptio filiorum est, libertas et primitiae spiritus, deliciae charitatis, gloria conscientiae, regnum Dei, quod intra nos est; non utique esca vel potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto². Gaudium sane non modo in spe gloriae, sed etiam in tribulationibus. Hic est ignis, quem voluit Christus vehementer accendi³. Hæc virtus ex alto, quæ Andream fecit amplecti^a crucem; Laurentium ridere carnificem; Stephanum in morte pro lapidantibus flectere genua ad orationem. Hæc illa pax, quam suis reliquit Christus, quando dedit et suam. Siquidem donum et pax electis Dei⁴; pax utique præsens^b, et donum futuræ. Illa superat omnem sensum, sed et huic quidquid sub sole placet, quidquid in mundo concupiscitur, non poterit comparari. Hæc gratia devotionis, et unctio docens de omnibus, quam expertus novit, inexpertus ignorat, quoniam nemo scit nisi qui accipit.

LIX. — Exhortatio brevis.

71. Utinam hic filiorum hominum concupiscentia vigilet, utinam vel curiositas excite-

¹⁰tur, ut dicant in cordibus suis: Non videtur A hoc verbum ad inventionis humanæ, cui sic consonant uno ore testimonia Scripturarum. Quod si ita est, sine dubio vehementer erramus. Probare libet an hæc ita se habeant, gustare quid hoc absconditum manna sapiat, experiri quid sit hoc centuplum, quale gaudium in Spiritu sancto. Cras profecto respondebit ei justitia sua, qui id studiose quæsierit. Conferst ut gustaverit, videbit quoniam suavis est Dominus, quoniam bonus non modo tenenti, sed et quærenti se, animæ speranti in se⁵. Alioquin venite et arguite me, dicit Dominus⁶, si non omnis qui reliquerit patrem, aut matrem, aut domum, aut agrum propter nomen meum, centuplum acceperit, nunc in hoc tempore: parum est; et vitam æternam possidebit.

LX. — De vita æterna.

72. Verum si in præsentis commendatione centupli sermo deficit, et ex abundantia cordis angustia oris obstruitur; quidni ad promissionem æternae vitæ, defectum proprium ipsa etiam cogitatio fateatur? Si id quod ex parte est, non valet eloqui nec expertus; quid inexpressus de perfectione halbutire conetur? Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti diligentibus te. Pax enim est quæ exsuperat omnem sensum, pax super pacem, indeficiens exultatio, torrens voluptatis divinæ, flumen lætitiae, gaudium plenum. Cogita quidquid vis, quidquid potes exopta; excedit cogitatum omnem, desiderium omne exsuperat illa felicitas, æternitas illa, beatitudo illa. Ad quam nos sua miseratione perducat præveniens in benedictione dulcedinis, et indeficienter nobis interim tribuens promissam centupli gratiam, ad solatium utique et remedium laboris hujus, ne deficiamus in via, et ut de exhibitione præsentium munerum firma sit exspectatio futurorum, qui venit ut vitam habeamus, et abundantius habeamus, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen.

^a Psal. xxx, 20. — ^b Rom. xiv, 17. — ³ Luc. xii, 49. — ⁴ Sap. iii, 9. — ⁵ Thren. iii, 25. — ⁶ Isai. 1, 18.

^a Alias, desiderare. — ^b Alias male, præsentis.

SCALA CLAUSTRALIUM,

SIVE

TRACTATUS DE MODO ORANDI.

Hic Tractatus inter opera S. Augustini (modo in tomo VI) reperitur sub hoc titulo, « Scala » Paradisi, » cum hac Doctorum Lovaniensium Censura : « Hoc Opusculum fertur etiam inter » opera D. Bernardi, quanquam nec illius videatur esse. » In codice vero manuscripto Cartusie Coloniensis Guigoni (an Cartusie majoris Priori quinto?) tribuitur. Exstat aliud ejusdem argumenti opusculum apud Chiffletium in Manuali Solitariorum, « de quadruplici exercitio » cellæ, » sub nomine alterius Guigonis ad Priorem et Cartusienses Wittehamenses : ubi quatuor cellæ exercitia explicantur, tria quidem prima eadem quæ hic, mempe lectio, meditatio, oratio; sed quartum actio pro contemplatione, quæ præfertur in hoc tractatu, cuius inscriptio sic se habet in codice Coloniensi :

EPISTOLA

DOMNI GUIGONIS CARTUSIENSIS

AD FRATREM GERVASIVUM

De vita contemplativa.

DILECTO fratri suo GERVASIO, frater GUIGO,
delectari in Domino.

Amare te ex debito teneor, quia prior me amare incœpisti : et rescribere tibi compellor, quia litteris tuis ad scribendum me prius invististi. Quædam ergo quæ de spirituali exercitio claustralium excogitaveram, transmittere proposui : ut qui talia experiendo melius, quam ego tractando, didicisti, mearum judex sis cogitationum et corrector. Et merito hæc nostri laboris initia tibi primitus offero, ut novellæ plantationis primitivos fructus colligas : quoniam de servitute Pharaonis, te delicata solitudine laudabili furto surripiens, in ordinata castrorum acie collocasti; ramum de oleastro artificiose excisum prudenter inserens in oliva.

III
A

CAPUT I.

Descriptio quatuor graduum exercitationum spirituallium.

I. Cum die quadam corporali manuum labore occupatus, de spiritualis hominis exercitio cogitare cœpissim; quatuor spirituales gradus animo cogitanti se subito obtulerunt : scilicet, lectio, meditatio, oratio, et contemplatio. Hæc est Scala Claustralium, qua de terra in cœlum sublevantur; gradibus quidem distincta paucis, immensæ tamen et incredibilis magnitudinis. Cujus extrema pars terræ innixa est; superior B vero nubes penetrat, et secreta cœlorum rimatur. Hi gradus sicut nominibus et numero, ita ordine et munere sunt distincti. Quorum proprietates et officia quidem singula quid circa nos efficiant, quomodo inter se invicem differant et præmineant, si quis diligenter inspiciat, quidquid laboris aut studii impenderit in eis, breve reputabit et facile, præ utilitatis et dulcedinis magnitudine. Est autem lectio, sedula Scripturarum cum animi intentione inspectio. Meditatio, est studiosa mentis actio, occultæ veritatis notitiam ductu propriæ rationis

investigans. Oratio, est devota cordis intentio¹¹ in Deum pro malis amovendis, et bonis adipisci- scendis. Contemplatio, est mentis in Deum suspensæ elevatio, æternæ dulcedinis gaudia degustans.

CAPUT II.

Descriptio officiorum quatuor graduum.

2. Assignatis ergo quatuor graduum descriptionibus, restat ut eorum officia videamus. Beatae igitur vitæ dulcedinem lectio inquirit, meditatio invenit, oratio postulat, contemplatio degustat. Unde ipse Dominus dicit : *Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*¹. Quærite legendō, et invenietis meditando : pulsate orando, et aperietur vobis contemplando. Lectio quasi solidum cibum ori apponit : meditatio masticat et frangit : oratio saporem acquirit : contemplatio est ipsa dulcedo quæ jucundat et reficit. Lectio, in cortice; meditatio, in adipie; oratio, in desiderii postulatione; contemplatio, in adeptæ dulcedinis delectatione. Quod ut expressius videri possit, unum de multis supponam exemplum. In lectione audio : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*². Ecce breve verbum, sed suavi et multiplici sensu referatum. Ad pastum animæ quasi uvam ministravit, quam postquam anima diligenter inspexit, dicit intra se : Potest aliquid boni esse. Redibo ad cor meum, et tentabo si forte intelligere et invenire potero munditiam hanc. Pretiosa enim et desiderabilis est res ista, cuius possessores beati dicuntur, quibus visio Dei, quæ est vita æterna, promittitur, quæ tot sacræ Scripturæ testimoniis collaudatur. Hoc ergo sibi plenius explicari desiderans, incipit hanc unam masticare et frangere, eamque quasi in torculari ponit : deinde excitat rationem ad inquirendum quid sit, et quomodo haberi possit hæc adeo pretiosa et desiderabilis munditia.

CAPUT III.

Officium meditationis.

3. Accedens ergo sedula meditatio, non remanet extra, non hæret in superficie, ulterius

pedem figit. Interiora penetrat, singula rimatur : A attente considerat quod non dixit, *Beati mundo corpore*; sed, *corde* : quia non sufficit manus habere innoxias a malo opere, nisi a pravis cogitationibus mundemur in mente. Quod auctoritate prophetæ confirmatur dicentis : *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde*³. Item considerat, quantum hanc cordis munditiam optabat idem propheta, qui orans dicebat, *Cor mundum, inquit, crea in me, Deus*⁴ : item, *Si aspexi iniuriam in corde meo, non exaudiens Dominus*⁵. Cogitat quam sollicitus erat in hac custodia beatus Job, qui dicebat : *Pepigi foedus cum oculis meis, ne cogitarem quidem de virgine*⁶. Ecce quantum arctabat se vir sanctus, qui claudebat oculos suos ne videret vanitatem, ne forte incautus respiceret quod postea invitus desideraret. Postquam hæc et hujusmodi de cordis munditia pertractavit, incipit cogitare de ejus præmio, quam gloriosum et delectabile est videre faciem desideratam Domini, speciosi forma præ filiis hominum; non esse jam abjectum et vilem, non habentem speciem qua vestivit eum mater sua Synagoga : sed stola immortalitatis indutum, et coronatum diademate, quo coronavit eum Pater suus in die resurrectionis et gloriae, die quam fecit Dominus. Cogitat quod in illa visione erit satietas illa, de qua dicit propheta : *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*⁷. Videsne quantum liquoris emanavit ex minima uva; quantum ignis ex hac scintilla ortus est; quantum hæc modica massa, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*⁸, in incude meditationis extensa est? Sed quantum adhuc posset extendi, si accederet aliquis talia expertus? Sentio enim quod puteus altus est : sed ego adhuc rudis tiro, in quo pauca hæc haurirem vix inveni.

4. His anima facibus inflammata, his incitata desideriis, fracto alabastro suavitatem unguenti præsentire incipit, necdum gustu, sed quasi narium odoratu. Et hoc colligit quam suave esset hujus munditiae sentire experientiam, cuius meditationem novit adeo esse jucundam. Sed quid faciet? Habendi desiderio æstuat, sed non invenit apud se quomodo habere possit : et quanto plus inquirit, plus sitit. Dum apponit meditationem, apponit et dolorem : quia sitit

¹ Matth. vii, 7. — ² Id. v, 8. — ³ Psal. xxiiii, 3, 4.
⁷ Psal. xvi, 15. — ⁸ Matth. v, 8.

⁴ Psal. i, 12. — ⁵ Psal. lxxv, 18. — ⁶ Job xxxi, 1. —

dulcedinem, quam in cordis munditia meditatio¹; non esse monstrat, sed non prægustat. Non enim est legentis atque meditantis hanc sentire dulcedinem, nisi data fuerit desuper. Legere enim et meditari tam bonis, quam malis commune est. Et ipsi philosophi gentium, in quo summa veri boni consideret, ductu rationis invenerunt: sed quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt², et de suis viribus præsumentes dicebant, *Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt: quis noster Dominus est?*³ non meruerunt percipere quod potuerunt videre. Evanuerunt in cogitationibus suis⁴, et omnis eorum sapientia devorata est⁴; quam eis contulerat humanæ studium disciplinæ, non spiritus sapientiæ, qui solus dat veram sapientiam; sapidam scilicet scientiam, quæ animam cui inhæsit, inæstimabili sapore jucundat et reficit. Et de illa dictum est: *Sapientia non intrabit in malevolam animam*⁵. Hæc autem a solo Deo est. Officium enim baptizandi Dominus concessit multis: potestatem vero et auctoritatem in Baptismo remittendi peccata, sibi soli retinuit. Unde Joannes antonomastice et discrètive de eo dixit: *Hic est qui baptizat*⁶. Sic de eo possumus dicere: Hic est qui sapientiæ saporem dat, et sapidam animam facit. Sermo siquidem datur multis, sed sapientia paucis: quam distribuit Dominus cui vult, et quomodo vult.

CAPUT IV.

Officium orationis.

5. Videns autem anima quod ad desideratam cognitionis et experientiæ dulcedinem per se non possit attingere, et quanto magis ad cor altum accedit, tanto magis exaltatur Deus⁷; humiliat se, et confugit ad orationem, dicens: Domine, qui non videris nisi a mundis cordibus, investigavi legendo, meditando quæsivi quomodo haberi possit vera cordis munditia: ut ea mediante, vel ex modica parte possem te cognoscere. Quærebam vultum tuum, Domine, vultum tuum requirebam⁸. Diu meditatus sum in corde meo, et in meditatione mea exarsit ignis, ac desiderium amplius cognoscendi te⁹.

¹ Rom. i, 21. — ² Psal. xi, 5. — ³ Rom. i, 21. — ⁴ Psal. cxi, 27. — ⁵ Sap. i, 4. — ⁶ Joan. i, 33. — ⁷ Psal. lxiii, 7, 8. — ⁸ Psal. xxvi, 8. — ⁹ Psal. xxxviii, 4. — ¹⁰ Luc. xxiv, 30, 31. — ¹¹ Matth. xv, 27. — ¹² Psal. xxxiii, 16.

Dum panem sacræ Scripturæ mihi frangis, in A fractione panis magna cognitio est¹⁰: et quanto plus te cognosco, plus te cognoscere desidero, non jam in cortice litteræ, sed in sensu experientiæ. Nec hoc peto, Domine, propter merita mea, sed pro tua misericordia. Fateor enim quia indigna et peccatrix sum: sed et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum¹¹. Da mihi, Domine, arrham hæreditatis futuræ, saltem guttam coelestis pluviae, qua refrigerem sitim meam; quia amore ardeo.

CAPUT V.

Officium contemplationis.

6. His et hujusmodi ignitis eloquiis suum inflammat desiderium: sic ostendit suum affectum. His incantationibus advocat sponsum. Dominus autem, cuius oculi super justos, et aures ejus non solum ad preces¹², sed ipsas preces eorum non exspectat, donec sermonem finierint; sed medium orationis cursum interrumpens, festinus ingerit se, et animæ desideranti festinus occurrit cœlestis rore dulcedinis circumfusus, unguentis optimis delibutus: animam fatigatam recreat, esurientem reficit, aridam impinguat; et facit eam terrenorum obliisci, memoria sui eam mirabiliter fortificando, vivificando, et inebriendo, ac sobriam reddendo. Et sicut in quibusdam carnalibus officiis anima adeo vincitur carnali concupiscentia, quod omnem usum rationis amittit, et fit homo quasi totus carnalis: ita merito in hac superna contemplatione ita consumuntur et absorbentur carnales motus ab anima, ut in nullo caro spiritui contradicat; et fiat homo quasi totus spiritualis.

CAPUT VI.

Signa Spiritus sancti ad animam venientis.

7. Sed, o Domine, quomodo comperiemus quando hæc facis, et quod signum adventus tui? Numquid hujus consolationis et laetitiæ testes et nuntii sunt suspiria et lacrymæ? Si ita est, nova est antiphasis ista, et significatio inusitata. Quæ

enim conventio consolationis ad suspiria; lœti-²¹¹ de Jacob in Israel³, paulisper secedit sponsus tiae ad lacrymas? si tamen istæ dicendæ sunt lacrymæ, et non potius roris interioris desuper infusi superfluens abundantia, et ad interioris ablutionis indicium exterioris hominis purgamentum: ut sicut in Baptismo puerorum per exteriorem ablutionem significatur et figuratur interior animæ ablutio; ita hic e contra exteriorem ablutionem interior præcedat purgatio. O felices lacrymæ, per quas maculæ interiores purgantur, per quas peccatorum incendia extinguuntur! Beati qui sic lugetis, quia ridicibus¹. In his lacrymis agnosce, o anima, sponsum tuum, amplectere desideratum. Nunc B torrente te voluptatis inebria, suge ab ubere consolationis ejus lac et mel. Hæc sunt miranda munuscula et solatia, quæ dedit tibi sponsus tuus, gemitus scilicet et lacrymæ. Adducit tibi potum in his lacrymis in mensura. Hæc lacrymæ sunt tibi panes die ac nocte; panes utique confirmantes cor hominis, et dulciores super mel et favum. O Domine Jesu, si adeo sunt dulces istæ lacrymæ, quæ ex memoria et desiderio tui excitantur; quam dulce erit gaudium, quod ex manifesta tui visione capietur! Si adeo dulce est flere pro te, quam dulce erit gaudere de te! Sed quid hujusmodi secreta colloquia proferimus in publicum? cur ineffabiles et inenarrabiles affectus verbis communibus conanmur exprimere? Inexperti talia non intelligunt, nisi ea expressius legant in libro experientiæ, quos ipsa doceat unctio. Aliter autem littera exterior non prodest quidquam legenti. Modicum sapida est lectio exterioris litteræ, nisi glossam et interiorum sensum sumat ex corde.

CAPUT VII.

De gratiæ occultatione.

8. O anima, diu protraximus sermonem. Bonum enim erat nos hic esse, cum Petro et Joanne contemplari gloriam sponsi; et diu manere cum illo: si vellet hic fieri, non duo, non tria tabernacula², sed unum, in quo essemus simul, et simul delectaremur. Sed jam dicit sponsus: *Dimitte me, jam enim ascendit aurora*, jam lumen gratiæ et visitationem quam desiderabas accepisti. Data ergo benedictione, mortificato nervo femoris, et mutato nomine

A diu desideratus, cito elapsus. Subtrahit se tam a prædicta visione, quam a dulcedine contemplationis: manet tamen præsens quantum ad gubernationem.

CAPUT VIII.

Quod gratiæ occultatio ad tempus nobis cooperetur in bonum.

9. Sed ne timeas, o sponsa, ne desperes, ne existimes te contemni, si paulisper tibi subtrahit sponsus faciem suam. Omnia ista cooperantur tibi in bonum, et de accessu et recessu lucrum acquiris. Tibi venit, tibi et recedit. Venit ad consolationem, recedit ad cautelam, ne magnitudo consolationis extollat te; ne, si semper apud te sit sponsus, incipias contemnere sodales, et hanc continuam visitationem non jam gratiæ attribuas, sed naturæ. Hanc autem gratiam cui vult, et quando vult sponsus tribuit; non quasi jure hæreditario possidetur. Vulgare proverbium est, quod nimia familiaritas parit contemptum. Recedit ergo, ne forte nimis assiduus contemnatur, et absens magis C desideretur, desideratus avidius queratur, diu quæsusitus tandem gratius inveniatur. Præterea si nunquam deesset hic consolatio (quæ respectu futuræ gloriæ, quæ revelabitur in nobis, ænigmatica est et ex parte), putaremus forte hic habere civitatem manentem, et minus inquireremus futuram. Ne ergo exsilium deputemus pro patria, arrham pro pretii summa. Venit sponsus, et recedit vicissim: nunc consolationem afferens, nunc universum stratum nostrum in infirmitatem commutans. Paulisper nos permittit gustare quam suavis est, et antequam plene sentiamus, se subtrahit: et ita quasi alis

D expansis supra nos volitans, provocat nos ad volandum. Quasi dicat: Ecce parum gustatis quam suavis sum et dulcis; sed si vultis plene saturari hac dulcedine, currite post me in odore unguentorum meorum, habentes sursum corda, ubi ego sum in dextera Dei Patris. Ibi videbitis me, non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem: et plene gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

¹ Matth. v, 5. — ² Id. xvii, 1-i. — ³ Gen. xxxii, 25-31.

CAPUT IX.

Quam caute se debeat habere anima post gratiæ visitationem.

10. Sed cave tibi, o sponsa : quando absens-
tat se sponsus, non longe abibit; et si non vides
eum, ipse tamen videt te semper, plenus oculis
ante et retro. Nunquam potes eum latere. Habet
etiam circa te nuntios suos spiritus, quasi sa-
gacissimos exploratores; ut videant quomodo
absente sponso converseris, et accusent te co-
ram ipso, si aliqua signa lasciviae et scurrilita-
tis in te deprehenderint. Zelotypus est sponsus
iste. Si forte alium amatorem receperis, si aliis
magis placere studueris; statim discedet a te,
et aliis adhærebit adolescentulis. Delicatus est
sponsus iste, nobilis et dives est, speciosus for-
ma præ filii hominum; et ideo non nisi specio-
sam dignatur habere sponsam. Si viderit in te
maculam sive rugam, statim avertit oculos.
Nullam enim immunditiam potest sustinere.
Esto ergo casta, esto verecunda et humilis; ut
sic a sposo tuo merearis frequenter visitari.
Timeo ne diutius detinuerit nos sermo iste: sed
ad hæc compulit me materia fertilis pariter et
dulcis, quam ego non protrahebam spontaneus;
sed nescio qua ejus dulcedine trahebar invitus.

CAPUT X.

Recapitulatio prædictorum.

11. Ut ergo quæ diffusius dicta sunt, simul
juncta melius videantur, prædictorum sumam
recapitulando colligamus. Sicut in prædictis
exemplis prænotatum est, videri potest quo-
modo prædicti gradus cohærent, et sicut tem-
poraliter, ita et causaliter se præcedant. Lectio
enim quasi fundamentum primo occurrit, et
data materia mittit vos ad meditationem. Medi-
tatio vero quid appetendum sit diligentius in-
quirit, et quasi effodiens thesaurum invenit et
ostendit. Sed cum per se obtinere non valeat,
mittit nos ad orationem. Oratio se totis viribus
erigens ad Dominum, impetrat thesaurum desi-
derabilem, contemplationis suavitatem. Hæc
autem adveniens, prædictorum trium laborem
remunerat, dum cœlestis rore dulcedinis ani-

³¹⁶ mam sitientem inebriat. Lectio ergo est secun-
dum exterius exeroitium: meditatio, secundum
interiorem intellectum: oratio, secundum de-
siderium: contemplatio, super omnem sensum.
Primus gradus est incipientium, secundus est
proficientium, tertius est devotorum, quartus
beatorum.

CAPUT XI.

Nec lectio sine meditatione, nec meditatio sine oratione
prodest.

B 12. Hi autem gradus ita concatenati sunt, et
vicaria ope sibi invicem deserviunt, quod præ-
cedentes sine subsequentibus aut parum, aut
nihil prosunt: sequentes vero sine præceden-
tibus, aut raro, aut nunquam haberí possunt.
Quid enim prodest lectione continua tempus
occupare, sanctorum gesta et scripta legendo
transcurrere, nisi ea etiam masticando et ru-
minando succum eliciamus; et transglutiendo
usque ad cordis intima transmittamus: ut ex
his diligenter consideremus statum nostrum, et
studeamus eorum opera agere, quorum facta
cupimus lectitare? Sed quomodo haec cogitabi-
mus, aut quomodo cavere poterimus, ne falsa
aut inania quædam meditando, limites a sanctis
patribus constitutos transeamus, nisi prius circa
hujusmodi ante ex lectione aut ex auditu fue-
rimus instructi? Auditus enim quodam modo
pertinet ad lectionem. Unde solemus dicere,
non solum libros ipsos nos legisse, quos nobis
ipsis vel aliis legimus, sed illos etiam quos a
magistris audivimus. Item quid prodest homini
si per meditationem, quæ agenda sunt videat,
nisi orationis auxilio, et Dei gratia ad ea obti-
nenda convalescat? Omne siquidem datum optimum,
et omne donum perfectum desursum est,
descendens a Patre luminum¹, sine quo nihil
possimus facere: sed ipse in nobis facit opera,
non tamen omnino sine nobis. *Cooperatores*
enim Dei sumus, sicut dicit Apostolus². Vult
siquidem Deus ut eum adjuvemus; et ut ei ad-
venienti et præstolanti ad ostium, aperiamus
sinum voluntatis nostræ, et ei consentiamus.
Hunc consensum exigebat a Samaritana, quan-
do dicebat: *Voca virum tuum*. Quasi diceret:
Volo tibi infundere gratiam, tu applica liberum
arbitrium. Orationem exigebat ab ea, cum di-

¹ Jacobi 1, 17. — ² I Cor. iii, 9.

cebat : *Tu si scires donum Dei, et quis est qui³¹⁷* 14. Beatus homo, cuius animus a cæteris dicit tibi, *Da mihi bibere; forsitan petiisses ab eo aquam vivam.* Hoc auditio, quasi ex lectione mulier instructa, meditata est in corde suo bonum sibi fore et utile habere hanc aquam. Accensa ergo habendi desiderio, convertit se ad orationem, dicens : *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam amplius, neque veniam huc haurire aquam*¹. Ecce auditus verbi Domini, et sequens super eo meditatio incitaverunt eam ad orandum. Quomodo namque esset sollicita ad postulandum, nisi prius eam accendisset meditatio? Aut quid ei præcedens meditatio contulisset, nisi quæ appetenda monstrabat, B sequens oratio impetrasset? Ad hoc ergo ut fructuosa sit meditatio, oportet ut sequatur orationis devotio, cuius quasi effectus est contemplationis dulcedo.

CAPUT XII.

Quomodo prædicti gradus concatenati sint ad invicem.

13. Ex his possumus colligere, quod lectio sine meditatione arida est; meditatio sine lectione, erronea; oratio sine meditatione est tepida; meditatio sine oratione, infructuosa: oratio cum devotione contemplationis acquisitiva; contemplationis adeptio sine oratione, aut rara, aut miraculosa. Deus, cuius potentia non est numerus vel terminus, et cuius misericordia super omnia opera ejus, quandoque ex lapidibus suscitat filios Abrahæ, dum duros et noientes acquiescere cogit ut velint: et ita quasi prodigus, ut vulgo dici solet, bovem cornu trahit, quando non vocatus se infundit. Quod etsi quandoque aliquibus legimus contigisse, ut Paulo et quibusdam aliis; non tamen ideo debemus nos, quasi Deum tentando, divina præsumere, sed facere, quod ad nos pertinet: le- D gere scilicet et meditari in lege Dei; orare ipsum ut adjuvet infirmitatem nostram, et videat imperfectum nostrum: quod ipse docet nos facere, dicens, *Petite, et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*². Nunc enim regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud³. Ecce ex præsignatis distinctionibus perspici possunt prædictorum graduum proprietates, quomodo sibi cohærent, et quid singuli in nobis efficiant.

A negotiis vacuus, in his quatuor gradibus versari semper desiderat: qui venditis universis quæ habuit, emit agrum illum, in quo latet thesaurus desiderabilis; scilicet vacare, et videre quam suavis est Dominus: qui in primo gradu exercitatus, in secundo circumspectus, in tertio devotus, in quarto supra se levatus, per has ascensiones, quas in corde suo disposuit, ascendet de virtute in virtutem, donec videat Deum deorum in Sion. Beatus cui in hoc supremo gradu vel modico tempore conceditur manere, qui vere potest dicere: Ecce sentio gratiam Domini; ecce cum Petro et Joanne gloriam ejus in monte contemplor; ecce cum Jacob plerumque Rachelis amplexibus delector. Sed caveat sibi iste, ne post contemplationem istam, qua elevatus fuerit usque ad cœlos, inordinato casu corruat usque ad abyssos, nec post Dei visionem ad lascivos mundi actus et carnis illecebras convertatur. Cum vero mentis humanae acies infirma veri luminis illustrationem diutius sustinere non poterit, ad aliquem trium graduum, per quos ascenderat, leviter et ordinate descendat: et alternatim modo in uno, modo in altero, secundum modum liberi arbitrii, pro C ratione loci et temporis demoretur, tanto jam Deo vicinior, quanto a primo gradu remotior. Sed heu! fragilis et miserabilis humana conditio! Ecce ductu rationis, et Scripturarum testimentiis aperte videmus in his quatuor gradibus bonaë vitæ perfectionem contineri, et in eis spiritualis hominis exercitium debere versari. Sed quis est qui hunc vivendi tramitem teneat? Quis est hic? et laudabimus eum. Velle multis adjacet, sed perficere paucis. Et utinam de istis paucis essemus.